
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗД А Р О ^Я  

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛ А РУ С Ь

вул. Мясюкова, 39, 220048, г. Mi иск 
р/р ВY89AKBB36049000000100000000 

у ААТ «ААБ «Беларусбанк», Б1К; АКВВ BY 2Х 
Тэл. 222 65 47, факс 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: mzrb@belcmt.by

М И Н И СТЕРСТВО  
ЗДРА ВООХ РА НЕНИЯ 

РЕ С П У БЛ И К И  БЕЛ А РУ СЬ

ул. Мясникова, 39,220048, г. Минск 
р/с В Y89AKBB36049000000100000000 

в ОАО «АСБ «Беларусбанк», БИК: АКВВ BY 2Х 
Тел. 222 65 47, факс 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: mzrb@belcmt.by

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
заместителя Министра - Главного государственного санитарного 

Республики Беларусь
врача

^ /^ " .2 0 1 9 №

Об утверждении перечня 
требований контрольного списка 
вопросов (чек-листа),
предъявляемых к объектам 
промышленности по переработке 
сельскохозяйственной продукции, 
продовольственного сырья и 
производству пищевой продукции

С целью реализации требований Указов Президента Республики 
Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510 «О совершенствовании контрольной 
(надзорной) деятельности в Республике Беларусь», от 9 февраля 2015 г. 
№ 48 «О мерах по обеспечению государственного контроля (надзора) за 
соблюдением требований технических регламентов», пункта 3 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 13 декабря 
2012 г. № 1147 «Об утверждении перечня контролирующих (надзорных) 
органов и (или) сфер контроля (надзора), которые применяют (в которых 
применяются) контрольные списки вопросов (чек-листы), определении 
требований к форме контрольного списка вопросов (чек-листа) и 
признании утратившим силу постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 1 апреля 2010 года № 489» и 
приказа Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 17 декабря 2018 г. № 1342 «Об утверждении формы контрольных 
списков вопросов (чек-листов), применяемой органами и учреждениями, 
осуществляющими государственный санитарный надзор, и признании 
утратившим силу приказа Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 29 декабря 2012 г. № 1554»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by
http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by


2

1. Утвердить Перечень требований контрольного списка вопросов 
(чек-листа), предъявляемых к объектам промышленности по переработке 
сельскохозяйственной продукции, продовольственного сырья и 
производству пищевой продукции.

2. Главным государственным санитарным врачам административных 
территорий, Управления делами Президента Республики Беларусь 
обеспечить применение перечня требований контрольного списка 
вопросов (чек-листа), предъявляемых к объектам промышленности по 
переработке сельскохозяйственной продукции, продовольственного сырья 
и производству пищевой продукции.

3. Главным санитарным врачам, осуществляющим управление 
деятельностью в области санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения, рекомендовать применение перечня требований контрольного 
списка вопросов (чек-листа), предъявляемых к объектам промышленности 
по переработке сельскохозяйственной продукции, продовольственного 
сырья и производству пищевой продукции.

4. Органам и учреждениям, осуществляющим в соответствии с 
законодательными актами государственный санитарный надзор, 
разместить на официальных сайтах в глобальной компьютерной сети 
Интернет перечень требований контрольного списка вопросов (чек-листа), 
предъявляемых к объектам промышленности по переработке 
сельскохозяйственной продукции, продовольственного сырья и 
производству пищевой продукции.

5. Признать утратившими силу:
постановление заместителя Министра -  Главного государственного 

санитарного врача от 25.06.2015 № 32 «Об утверждении перечня 
требований контрольного списка вопросов (чек-листа), предъявляемых к 
проверяемому субъекту, осуществляющему деятельность, связанную с 
производством питьевой воды, расфасованной в емкости, и методических 
рекомендаций по порядку его применения»;

постановление заместителя Министра — Главного государственного 
санитарного врача от 08,07.2015 № 33 «Об утверждении перечня
требований контрольного списка вопросов (чек-листа), предъявляемых к 
проверяемому субъекту, осуществляющему деятельность, связанную с 
производством молока и молочных продуктов на 
молокоперерабатывающих предприятиях, и методических рекомендаций 
по порядку его применения»;

постановление заместителя Министра -  Главного государственного 
санитарного врача от 30.09.2015 № 50 «Об утверждении перечня
требований контрольного списка вопросов (чек-листа), предъявляемых к 
проверяемому субъекту, осуществляющему деятельность, связанную с 
производством мяса и мясной продукции на мясоперерабатывающих



3

предприятиях, и методических рекомендаций по порядку его 
применения»;

постановление заместителя Министра -  Главного государственного 
санитарного врача от 30.09.2015 № 51 «Об утверждении перечня 
требований контрольного списка вопросов (чек-листа), предъявляемых к 
проверяемому субъекту, осуществляющему деятельность, связанную с 
производством птицепродукции, и методических рекомендаций по 
порядку его применения»;

6. Настоящее постановление вступает в силу с 13.06.2019.

Заместитель Министра -  
Главный государственный 
санитарный врач 
Республики Беларусь Н.П.Жукова



М IH IC T Э РС ТВА  
А Х О ВЫ  ЗД А РО У Я  

Р Э С П У Б Л IK I БЕ Л А РУ С Ь
ЗД РА В О О Х РА Н Е Н И Я  

РЕ С П У БЛ И К И  Б Е Л А РУ С Ь
вул. Мяснкова, 39, 220030, г. Мшск 

р/р BY89AKBB36049000000100000000 
у ААТ «ААБ «Беларусбанк», Б1К: АКВВ BY 2Х 

Тэл. 222 65 47, факс 222 46 27 
сайт: www.minzdrav.gov.by 

e-mail: mzrb@belcmt.by

ул. Мясникова, 39, 220030, г. Минск 
р/с BY89AKBB36049000000100000000 

в ОАО «АСБ «Беларусбанк», БИК: АКВВ BY 2Х 
Тел. 222 65 47, факс 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: mzrb@belcmt.by.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
заместителя Министра -  Г лавного государственного санитарного врача

Республики Беларусь

12.01.2023 № 1

Об изменении постановлений заместителя 
Министра -  Главного государственного 
санитарного врача Республики Беларусь

С целью реализации требований Указа Президента Республики 
Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510 «О совершенствовании контрольной 
(надзорной) деятельности», постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 13 декабря 2012 г. № 1147 «Об утверждении перечня 
контролирующих (надзорных) органов и (или) сфер контроля (надзора), 
которые применяют (в которых применяются) контрольные списки 
вопросов (чек-листы), определении требований к форме контрольного 
списка вопросов (чек-листа) и признании утратившим силу постановления 
Совета Министров Республики Беларусь от 1 апреля 2010 г. № 489» и 
приказа Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 17 декабря 2018 г. № 1342 «Об утверждении формы контрольных 
списков вопросов (чек-листов), применяемой органами и учреждениями, 
осуществляющими государственный санитарный надзор, и признании 
утратившим силу приказа Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 29 декабря 2012 г. № 1554» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в следующие постановления заместителя 
Министра здравоохранения -  Главного государственного санитарного 
врача Республики Беларусь:

1.1. Приложение к постановлению заместителя Министра 
здравоохранения -  Главного государственного санитарного врача 
Республики Беларусь от 30 мая 2018 г. № 52 «Об утверждении перечня 
требований контрольного списка вопросов (чек-листа), предъявляемых к 
юридическому лицу и индивидуальному предпринимателю, 
занимающимся обращением пищевой продукции, упаковки (укупорочных 
средств), контактирующей с пищевой продукцией и признании

http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by
http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by


2

утратившим силу постановления заместителя Министра -  Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь 
от 6 апреля 2016 г. № 54» изложить в новой редакции (прилагается).

1.2. Приложение к постановлению заместителя Министра 
здравоохранения -  Главного государственного санитарного врача 
Республики Беларусь от 17 сентября 2018 г. № 76 «Об утверждении 
перечня требований контрольного списка вопросов (чек-листа), 
предъявляемых к субъектам, осуществляющим обращение пищевой 
продукции» изложить в новой редакции (прилагается).

1.3. Приложение к постановлению заместителя Министра 
здравоохранения -  Главного государственного санитарного врача 
Республики Беларусь от 27 мая 2019 г. № 45 «Об утверждении перечня 
требований контрольного списка вопросов (чек-листа), предъявляемых к 
объектам промышленности по переработке сельскохозяйственной 
продукции, продовольственного сырья и производству пищевой 
продукции» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Главным государственным санитарным врачам областей, городов, 
районов, районов в городах, главному государственному санитарному 
врачу Управления делами Президента Республики Беларусь обеспечить 
применение настоящего постановления при осуществлении надзорной 
деятельности.

3. Главным санитарным врачам государственных органов, 
осуществляющим управление деятельностью в области санитарно
эпидемиологического благополучия населения, рекомендовать 
применение настоящего постановления.

4. Органам и учреждениям, осуществляющим в соответствии с 
законодательными актами государственный санитарный надзор, 
разместить на официальных сайтах в глобальной компьютерной сети 
Интернет настоящее постановление.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
подписания.

Заместитель Министра -  
Главный государственный 
санитарный врач
Республики Беларусь А.А.Тарасенко



1

П рилож ение
к постановлению
заместителя М инистра -
Главного государственного санитарного
врача Республики Беларусь
от 27.05.2019 №  45
(в редакции постановления заместителя 
М инистра -  Главного государственного 
санитарного врача Республики Беларусь 
от 12.01.2023 №  1)

М И Н И С ТЕРСТВО  ЗД РА В О О Х РА Н ЕН И Я РЕС П У БЛ И К И  БЕЛ А РУ СЬ

(наименование органа или учреждения, осуществляющего государственный санитарный надзор)

КО Н ТРО Л ЬН Ы Й  СП И СО К ВО П РО СО В (ЧЕК-ЛИ СТ) № ____
Сф ера контроля (надзора): осущ ествление государственного санитарного надзора за 

соблю дением  объектами деятельности субъектов хозяйствования Специфических санитарно
эпидемиологических требований к объектам промы ш ленности по переработке 
сельскохозяйственной продукции, продовольственного сырья и производству пищ евой 
продукции, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 05 марта 
2019 г. №  146 (далее -  ССЭТ), а такж е О бщ их санитарно-эпидемиологических требований к 
содержанию и эксплуатации капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений 
и иных объектов, принадлежащих субъектам хозяйствования, утвержденных Декретом Президента 
Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г, №  7 «О развитии предпринимательства» (далее -  ОСЭТ).
Д ата начала заполнения Д ата заверш ения заполнения
□ □ □ □ □□□□

ч. мин. □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ ч. мин.
число месяц год Время число месяц год время

Д ата направления
□ □ 
число

□ □ 
месяц

□ □ □ □  
год

К онтрольны й список вопросов (чек-лист) заполняется: 
в ходе проверки □ (выборочной □ или внеплановой □ ) 
для использования при планировании проверок □
в ходе м ониторинга □ (заполняется контролирую щ им (надзорным) органом при 

необходимости).

И нициалы , фамилия, должность, контактный телеф он проверяю щ его (руководителя 
проверки) или долж ностного лица, направивш его контрольны й список вопросов (чек- 
лист)_________________________________________________________________________________________

Сведения о субъекте:
У четны й номер плательщ ика (У Н П ) □ □ □ □ □ □ □ □ □
Н аим енование (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) субъекта

М есто нахож дения субъекта (объекта субъекта)

(адрес, телефон, факс, адрес электронной почты)
М есто осущ ествления деятельности_____________________________

(адрес, телефон, факс, адрес электронной почты)
Ф орма собствен н ости ____________________________________________
Общая численность работающих________, в том числе женщин



И нициалы , фамилия, должность, контактны й телеф он представителя (представителей) 
субъекта ___________________________________________________________________________________

2

П еречень требований, предъявляемых к субъекту<*>:

№
п/п

Ф ормулировка 
требования, 

предъявляемого к 
субъекту (далее -  

требование)

Структурные 
элементы 

нормативны х 
правовых актов, 

технических 
нормативны х 

правовых актов, 
устанавливаю щ их 

требования

Сведения о 
соблю дении 
субъектами 
требований

П римечание
(пояснение)

Да Н ет

Н
е 

тр
еб

уе
тс

я

К
ол

ич
ес

тв
ен

ны
й

по
ка

за
те

ль

1. Общие положения
(м а к с и м а л ь н о е  к о л и ч е с т в о  б а л л о в  -  42 )

1 2 3 4 5 6 7 8
1.1 С облю дены требования 

ОСЭТ в части, 
касаю щ ейся производства 
пищ евой продукции

п.п. 3-5, 7-13, 17
22, 24, 25-33 

ОСЭТ

1.2 Н а объекте 
осущ ествляется 
производственный 
контроль, в том  числе 
лабораторны й

п.3 ССЭТ

1.3 Н а объекте обеспечено 
соблю дение сроков 
годности пищ евой 
продукции, материалов и 
изделий, контактирую щ их 
с ней, правил (условий) их 
хранения

п.4 ССЭТ

1.4 П ищ евы е добавки 
применяю тся в 
соответствии с санитарно
эпидемиологическими 
требованиям и

п.5 ССЭТ

1.5 П роизводство пищ евой 
продукции на всех этапах 
осущ ествляется в 
соответствии с 
технологическим и 
инструкциями, 
утверж денны ми в 
установленном  порядке

п.6 ССЭТ



3
1.5.1 И спользуем ы е формы 

регистрации параметров 
технологии производства 
пищ евой продукции 
отраж аю т производство 
каждой партии продукции 
от первого 
технологического этапа до 
последнего

п.6 ССЭТ

1.5.2 Н а всех стадиях процесса 
производства пищ евых 
продуктов обеспечена их 
прослеж иваемость

п.6 ССЭТ

1.6 Т р анспортир ование 
пищ евой продукции 
осущ ествляется при 
соблю дении условий 
транспортирования 
(условий хранения), 
установленны х 
изготовителем продукции

п.8 ССЭТ

1.7 Н а объекте не 
допускается:

п.9 ССЭТ х х х х х

1.7.1 проведение работ и 
оказание услуг, не 
связанны х с 
деятельностью  объекта; 
нахождение посторонних 
лиц, не являю щ ихся 
работниками объекта, в 
производственных и 
бытовых помещ ениях

п.9 ССЭТ

1.7.2 хранение
производственных 
отходов, лю бых вещ еств и 
материалов, не 
используемы х при 
производстве пищ евых 
продуктов, в 
холодильниках, 
холодильны х камерах

п.9 ССЭТ

1.7.3 наличие насекомых, 
грызунов и птиц

п.9 ССЭТ

1.7.4 использование ртутных 
контрольно
измерительных приборов в 
производственных 
помещ ениях

п.9 ССЭТ



4
1.7.5 хранение, использование в 

производстве и продажа 
пищ евой продукции в 
загрязненной, 
повреж денной таре и 
упаковке, с нечеткой, 
неполной маркировкой, 
без маркировки

п.9 ССЭТ

1.7.6 повторное замораж ивание 
пищ евой продукции;

п.9 ССЭТ

1.7.7 хранение пищ евой 
продукции
непосредственно на полу

1.7.8 образование «снеговой 
шубы» на потолках, 
стенах, полах, дверях 
холодильного 
оборудования, наростов 
снега и льда на пищ евой 
продукции и упаковках с 
ней

п.9 ССЭТ

1.7.9 совместное хранение 
сырой и готовой пищ евой 
продукции, обращ ение 
пищ евой продукции в 
условиях, не 
исклю чаю щ их ее 
загрязнение, 
проникновение 
посторонних запахов, и в 
иных условиях, 
способствую щ их 
ухудш ению  показателей 
качества и безопасности 
продукции

п.9 ССЭТ

1.8 П ри производстве 
пищ евой продукции 
используется только 
йодированная соль

п.10 ССЭТ

1.9 Н а объекте использую тся 
одноразовые перчатки

п.12 ССЭТ

1.10 Д ля осущ ествления мойки 
и дезинфекции на объекте 
использую тся согласно 
инструкциям по их 
применению  моющ ие 
средства и средства 
дезинфекции,
разреш енны е к 
применению  в 
соответствии с 
законодательством

п.13 ССЭТ

1.11 П роектирование, п.29 ССЭТ



5
размещ ение, устройство и 
эксплуатация систем 
отопления, вентиляции, 
освещ ения в помещ ениях 
объектов должны 
соответствовать типу 
объекта и процессам 
обращ ения пищ евой 
продукции

2. Требования к территории
(м а к с и м а л ь н о е  к о л и ч е с т в о  б а л л о в  -  8)

2.1 Территория объекта 
ограждена, имеет сквозной 
(кольцевой) проезд для 
автотранспорта, деление 
на функциональные зоны 
(корпуса, блоки), в том  
числе на 
предпроизводственную , 
производственную , 
хозяйственно-складскую , 
санитарной охраны 
источников
водоснабж ения (объекты 
по переработке продукции 
ж ивотного происхождения 
имею т зону предубойного 
содерж ания ж ивотны х с 
санитарным блоком (в 
соответствии с 
технологией процесса 
производства)

п.14 ССЭТ

2.2 В самостоятельную  
ф ункциональную  зону 
объекта вы делена зона 
санитарной охраны 
источников
водоснабж ения вокруг 
артезианских скважин и 
подземных резервуаров 
для хранения воды

п.14 ССЭТ

2.3 Ем кости для сбора 
отходов находятся в 
технически исправном 
состоянии, с крышками, 
промаркированы с 
указанием  вида отходов

п.15 ССЭТ

2.4 П ри проведении 
погрузочно-разгрузочных 
работ обеспечена защ ита 
пищ евой продукции от 
атмосферны х осадков

п.16 ССЭТ

3. Требования к водоснабжению и водоотведению
(м а к с и м а л ь н о е  к о л и ч е с т в о  б а л л о в  -  20)



6
3.1 В воды  системы 

хозяйственно-питьевого 
водоснабж ения объекта 
оборудованы в 
изолированных 
помещ ениях

п.17 ССЭТ

3.2 Вода, используемая в 
процессе производства, 
реализации, хранения, 
транспортирования 
пищ евой продукции, 
поставляется постоянно, в 
достаточном количестве, 
соответствует 
гигиеническим 
нормативам,
установленны м  в 
отнош ении питьевой воды 
централизованных систем 
питьевого водоснабжения

п.19 ССЭТ

3.3 Лед, контактирую щ ий с 
пищ евой продукцией при 
ее производстве, 
изготовлен из воды 
питьевого качества. Лед 
изготовлен,
транспортируется и 
хранится в условиях, 
исклю чаю щ их его 
загрязнение

п.20 ССЭТ

3.4 Н а объекте имею тся 
планы-схемы
водоснабж ения и 
водоотведения с 
нанесением контрольных 
точек отбора проб воды 
для лабораторных 
испытаний

п.22 ССЭТ

3.5 Система технического 
водоснабж ения объекта 
отделена от системы 
хозяйственно-питьевого 
водоснабж ения объекта. 
Обе указанны е системы 
водоснабж ения объекта не 
имею т соединений между 
собой и окраш ены в 
разные цвета, значительно 
отличаю щ иеся друг от 
друга

п.23 ССЭТ



7
3.6 Ведется ж урнал учета и 

регистрации причин 
аварий и ремонтов систем 
водоснабж ения и 
водоотведения объекта, а 
такж е причин отсутствия 
пара и холода

п.24 ССЭТ

3.7 П рисоединение 
оборудования и моечных 
ванн к сети водоотведения 
объекта препятствует 
обратному току стоков

п.25 ССЭТ

3.8 В производственных 
помещ ениях объекта 
предусмотрены смывные 
краны, гибкие шланги 
хранятся выш е уровня 
пола и трапов способами, 
исклю чаю щ ими 
возмож ность контакта 
концов ш лангов с полом, 
системами водоотведения 
объекта и трапами, 
снабж ены  наконечниками

п.27 ССЭТ

3.9 Туалеты не вы ходят в 
производственные 
помещения, оборудованы 
веш алками для санитарной 
одежды в тамбуре, 
оснащ енном умывальны ми 
раковинами для мытья 
рук, перед входом в 
тамбур предусмотрена 
табличка с надписью, 
указы ваю щ ей на 
необходимость снятия 
санитарной одежды или 
обеспечения ее защ иты  
путем  надевания поверх 
нее халата

п.28 ССЭТ

3.10 У  входа в туалеты, 
производственные 
помещ ения объекта, где 
непосредственно 
производится пищевая 
продукция ж ивотного 
происхождения, 
установлены
приспособления для 
дезинфекции обуви

п.28 ССЭТ

4. Требования к производственным помещениям, оборудованию, инвентарю, таре,
упаковке, укупорочным средствам

(м а к с и м а л ь н о е  к о л и ч е с т в о  б а л л о в  -  2 8 )



8
4.1 И склю чены  встречные или 

перекрестные потоки 
чистой и грязной тары, 
готовой пищ евой 
продукции с животными, 
навозом, отходами 
производства. 
П роизводственны е 
помещ ения обозначены 
табличкам и и 
использую тся в 
соответствии с их 
назначением

п.30 ССЭТ

4.2 Ремонты производятся по 
мере необходимости

п.31 ССЭТ

4.3 П роизводственны е 
помещ ения объекта, 
требую щ ие
обеззараж ивания воздуха, 
оснащ ены бактерицидны м 
освещ ением

п.33 ССЭТ

4.4 Оборудование, инвентарь, 
посуда, емкости, тара, 
используемые на объекте, 
находятся в исправном 
состоянии, изготовлены из 
материалов, разреш енных 
для применения при 
контакте с пищ евой 
продукцией, содерж атся в 
чистоте

п.п.35, 45 ССЭТ

4.5 Д ля производства сырой и 
готовой пищевой 
продукции используется 
раздельное,
промаркированное в 
соответствии с видом 
обрабатываемой 
продукции оборудование, 
инвентарь.. Стеллажи, 
полки, поддоны имею т 
гигиеническое покрытие, 
обеспечиваю щ ее их 
очистку

п.35 ССЭТ



9
4.6 П роизводство консервов 

оборудовано автоклавами, 
стерилизаторами 
непрерывного действия 
или другими 
стерилизую щ ими 
установками,
оснащ енны ми приборами 
(системами)
регулирования и контроля 
режимов стерилизации

п.36 ССЭТ

4.7 О статки смывных вод в 
емкостях, трубопроводах 
отсутствую т

п.37 ССЭТ

4.8 И меется раздельны й 
инвентарь для уборки и 
дезинфекции помещ ений 
(в зависим ости от 
назначения),
промаркирован с 
указанием  назначения или 
обозначен цветом, 
отличаю щ им его от 
другого инвентаря

п.38 ССЭТ

4.9 У борочны й инвентарь, 
мою щ ие средства и 
средства дезинфекции 
хранятся в специально 
вы деленном помещ ении 
(месте), оборудованном 
полками и (или) 
стеллаж ами, имею щ ими 
гигиеническое покрытие, 
обеспечиваю щ ее их 
очистку

п.п.39, 40 ССЭТ

4.10 В помещ ениях моечной 
для внутрицеховой тары  и 
инвентаря предусмотрены 
прокалиброванные по 
объему ванны, 
обеспечиваю щ ие 
возмож ность мытья, с 
подводкой горячей и 
холодной воды, со 
стационарными 
смесителями, оснащ енны е 
пробками из материалов, 
поддаю щ ихся мойке и 
дезинфекции

п.41 ССЭТ

4.11 П одготовка сырья к 
производству
осущ ествляется в 
отдельном помещ ении

п.43 ССЭТ



10
объекта
(подготовительном
отделении)

4.11.1 П осле вскры тия тары 
сырье пересы пается 
(переклады вается) во 
внутрицеховую  
маркированную  тару. 
Х ранение сырья в 
оборотной таре в 
производственных 
помещ ениях объекта не 
допускается

п.43 ССЭТ

4.11.2 Сыпучее пищ евое сырье 
(мука, яичный порош ок, 
сухое молоко, крахмал, 
йодированная соль, 
специи, пряности и 
другое) хранится 
изолированно от 
производственных 
помещ ений объекта

п.43 ССЭТ

4.11.3 Д ля фасовки пряностей 
вы делено обособленное 
помещ ение объекта, 
оснащ енное механической 
вентиляцией

п.43 ССЭТ

4.12 И меется тара для сбора 
санитарного брака с 
обозначением 
«Санитарны й брак», 
ежедневно подвергается 
санитарной обработке.

П .44 ССЭТ

4.13 Н е допускается хранение 
тары, упаковки и 
укупорочных средств в 
условиях, не 
исклю чаю щ их их 
загрязнение, а такж е в 
производственных 
помещ ениях объекта, 
кроме технологически 
необходимого запаса на 
одну смену

п.47 ССЭТ



11
4.14 В озвратная тара 

принимается от 
получателей пищ евой 
продукции в чистом  виде. 
Н а объекте данная тара 
подвергается 
дополнительной 
санитарной обработке 
(отдельно от 
внутрицеховой тары  и 
инвентаря)

п.48 ССЭТ

5. Требования к обеспечению соблюдения правил личной гигиены на объектах
(м а к с и м а л ь н о е  к о л и ч е с т в о  б а л л о в  -  12)

5.1 Н а объектах ежедневно 
перед началом смены 
уполномоченные 
работники проводят 
осмотры открытых 
поверхностей тела 
работников, 
непосредственно 
участвую щ их в процессе 
производства и (или) 
реализации пищ евой 
продукции, на наличие 
гнойничковы х 
заболеваний. Результаты  
осмотров регистрирую тся 
в ж урнале

п.50 ССЭТ

5.2 Санитарно-бытовые 
помещ ения обустроены по 
типу санитарного 
пропускника

п.51 ССЭТ

5.3 Работники обеспечены 
специальной (санитарной) 
одеждой и обувью, 
использую т их в процессе 
работы. Н е допускается 
входить в 
производственные 
помещ ения объекта без 
специальной (санитарной) 
одежды. Специальная 
(санитарная) одежда на 
работниках объекта чистая

п.52 ССЭТ



12
5.4 О беспечено раздельное 

хранение личны х вещей, 
одежды и специальной 
(санитарной) одежды, 
обуви. В санитарно
бытовых помещ ениях 
созданы условия для сбора 
и хранения грязной 
санитарной одеж ды

п.53 ССЭТ

5.5 Стирка санитарной 
одежды производится на 
объекте централизованно

п.54 ССЭТ

5.6 Лица, непосредственно 
участвую щ ие в процессе 
производства (реализации) 
пищ евой продукции 
работаю т без ю велирных 
украш ений, часов, с 
убранными волосами под 
косынку (колпак); в 
чистой санитарной 
одежде; с коротко 
остриж енны ми ногтями, 
не покры тыми лаком

п.56 ССЭТ

6. Требования к объектам, осуществляющим производство определенных групп
пищевой продукции

(м а к с и м а л ь н о е  к о л и ч е с т в о  б а л л о в  -  40 )
6.1 С облю дены требования к 

объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство мяса и 
мясной продукции

п.п.58-79 ССЭТ

6.2 С облю дены требования к 
объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство ры бы  и 
рыбной продукции

п.п.80-136 ССЭТ

6.3 С облю дены требования к 
объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство продукции 
из мяса птицы

п.п.137-211 ССЭТ

6.4 С облю дены требования к 
объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство молочной 
продукции

п.п.212-260 ССЭТ

6.5 С облю дены требования к 
объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство мороженого

п.п.261-288 ССЭТ



13
6.6 С облю дены требования к 

объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство чая

п.п.289-297 ССЭТ

6.7 С облю дены требования к 
объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство пищ евых 
концентратов

п.п.298-314 ССЭТ

6.8 С облю дены требования к 
объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство пищ евой 
маслож ировой продукции

п.п.315-329 ССЭТ

6.9 С облю дены требования к 
объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство консервов, 
суш еных фруктов, овощ ей 
и картофеля, кваш еной 
капусты  и соленых овощей

п.п.330-339 ССЭТ

6.10 С облю дены требования к 
объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство крахмала, 
патоки

п.п.340-346 ССЭТ

6.11 С облю дены требования к 
объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство и розлив 
упакованной питьевой 
воды, вклю чая природную 
и искусственно 
минерализованную  
минеральную  воду

п.п.347-388 ССЭТ

6.12 С облю дены требования к 
объектам, 
осущ ествляю  щим 
заготовку и переработку 
грибов

п.п.389-402 ССЭТ

6.13 С облю дены требования к 
объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство вин

п.п.403-410 ССЭТ

6.14 С облю дены требования к 
объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство пива и 
безалкогольны х напитков

п.п.411-485 ССЭТ

6.15 С облю дены требования к 
объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство сахара

п.п.486-491 ССЭТ



14
6.16 С облю дены требования к 

объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство спирта 
этилового из пищ евого 
сырья, водок и 
ликероводочны х изделий

п.п.492-510 ССЭТ

6.17 С облю дены требования к 
объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство макаронных 
изделий

п.п.511-521 ССЭТ

6.18 С облю дены требования к 
объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство
хлебобулочны х и 
кондитерских изделий

п.п.522-553 ССЭТ

6.19 С облю дены требования к 
объектам, 
осущ ествляю  щим 
производство пищ евой 
продукции для детского 
питания

п.п.554-567 ССЭТ

Ф а к т и ч е с к о е  к о л и ч е с т в о  б а лло в , в с е го

К онтрольны й список вопросов (чек-лист) составлен на основании перечня 
нормативны х правовых актов, в том  числе технических нормативны х правовых актов, в 
соответствии с которыми предъявлены требования к проверяемому субъекту:

Специфические санитарно-эпидемиологические требования к объектам
промыш ленности по переработке сельскохозяйственной продукции, продовольственного 
сырья и производству пищ евой продукции, утвержденных постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 05 марта 2019 г. №  146;

О бщ ие санитарно-эпидемиологические требования к содержанию и эксплуатации 
капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений и иных объектов, 
принадлежащих субъектам хозяйствования, утвержденных Декретом Президента Республики 
Беларусь от 23 ноября 2017 г. №  7 «О развитии предпринимательства».

подпись
20

инициалы, фамилия, должность представителя проверяемого субъекта
г.

подпись инициалы, фамилия, должность проверяющего (руководителя проверки)
20 г

<*> В перечне требований, предъявляемых к проверенному субъекту, проставляю тся 
следую щ ие отметки:

в графе «Да» -  если предъявляемое требование реализовано в полном объеме; 
в графе « Н ет» -  если предъявляемое требование не реализовано или реализовано не в 

полном объеме;
в графе «Не требуется» -  если предъявляемое требование не подлеж ит реализации 

проверяемым субъектом  и (или) контролю  (надзору) применительно к данному 
проверяемому субъекту, а также, если предъявляемое требование невозможно оценить;

в графе «К оличественны й показатель» -  если предъявляемое требование подлеж ит 
количественной оценке;



15
в графе «П римечание» (пояснение) -  для отраж ения поясняю щ ей записи, если 

предъявляемое требование реализовано не в полном объеме, и иных пояснений.
Оценка показателей в баллах

1. «Да» -  0 баллов
2. «Н ет» -  1-2 балла:

1 балл -  если требование реализовано не в полном объеме;
2 балла -  если требование не реализовано.

3. «Н е требуется» -  0 баллов.
Оценка результатов

1. О ценка результатов осущ ествляется по каждому разделу отдельно.
2. И тоговой оценкой объекта считается наихудш ая по лю бому из разделов.

№
п/п

Н аименование
группы

требований, их 
доля в

определении
риска Ф

ак
ти

че
ск

ое
ко

ли
че

ст
во

ба
лл

ов

Ч
ис

ло
 п

ри
зн

ак
ов

М аксимальное
количество

баллов

Риск не 
выражен 

или
выражен 
слабо -  

о т .. . баллов 
д о .. .баллов

Средняя 
степень 

риска -  от 
. б а л л о в  

д о .  
баллов

Вы раж енны й 
риск -  б о л е е .  

баллов

1. О бщ ие положения 21 42 0-7 8-14 15 и более

2. Требования к 
территории

4 8 0-1 2-4 5 и более

3. Требования к 
водоснабж ению  и 
водоотведению

10 20 0-4 5-8 9 и более

4. Требования к 
производственны 
м помещ ениям, 
оборудованию, 
инвентарю , таре, 
упаковке, 
укупорочным 
средствам

14 28 0-5 6-8 9 и более

5. Требования к 
обеспечению 
соблю дения 
правил личной 
гигиены на 
объектах

6 12 0-3 4-6 7 и более

6. Требования к
объектам,
осущ ествляю щ им
производство
определенных
групп пищ евой
продукции

20 40 0 1 2 и более

И тоговая оценка
(риск не выражен или выражен слабо / средняя степень риска / выраженный риск)».


